
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 30 de julho de 2020 Edição Nº: 3306 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 29.07.01/2020, 

resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria 

de Planejamento e Gestão. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.010 – 

SEPLAG. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Licença mensal de 

uso dos sistemas de e-SIC e Ouvidoria em atendimento a Lei 12.527/2011 - Lei de 

Acesso à informação. VALOR DO CONTRATO: Valor global do contrato será de R$ 

9.000,00 (nove mil reais), a ser pago em parcelas mensais de R$ R$ 1.500,00 (mil e 

quinhentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

Dezembro de 2020. CONTRATADO(A): BLV SERVIÇOS COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES EIRELI - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Wilma 

Rufino Mourão. Jaguaribe-CE, 29 de julho de 2020. Wilma Rufino Mourão. Secretária 

Adjunto de Planejamento e Gestão. 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-CE, torna público o Extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 13.05.02/2020, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA. OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DA 1ª ETAPA DA 

PAVIMENTAÇÃO DO ACESSO A BARRAGEM DE SANTANA NA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE, conforme projeto em anexo, parte integrante deste 

processo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.15.451.0025.1.011. ELEMENTO 

DE DESPESA: 4.4.90.51.00. CONTRATADO(A): CONSTRUTORA BORGES 

CARNEIRO LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 3.392.237,10 (três milhões trezentos e 

noventa e dois mil duzentos e trinta e sete reais e dez centavos). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): 180 (cento e oitenta) dias. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Galba Carvalho Carneiro. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe-CE, 29 de julho de 2020. Geraldo Targino da Silva 

- Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 124/2020, DE 30 DE JULHO DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: 

Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 

1993, BENEDITO BANDEIRA AMORIM, ocupante do cargo de DIRETOR DE 

CONTROLE E ANÁLISE DE ESTATÍSTICA DE TRÂNSITO, NÍVEL CDA-V, 

do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos trinta dias de 

julho de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 125/2020, DE 30 DE JULHO DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: 

Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 

1993, ERICKSEM FERREIRA DIOGENES, ocupante do cargo de DIRETOR DA 

ENGENHARIA E SINALIZAÇÃO, NÍVEL CDA-V, do quadro desta Prefeitura.        

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos trinta dias de julho de 2020. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL  

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 126/2020, DE 30 DE JULHO DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: 

Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, 

JOSE ALDACY PATRICIO DA SILVA, ocupante do cargo de DIRETOR DE 

FISCALIZAÇÃO, TRÁFEGO E ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL CDA-V, do quadro 

desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos trinta dias de julho de 

2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 127/2020, DE 30 DE JULHO DE 2020. DESIGNAR, ZIRCONIO 

PEIXOTO DOS SANTOS, REPRESENTANTE DO CADASTRO DO 

MUNICÍPIO NO SISTEMA NACIONAL DE INFORMÇAÕES SOBRE A 

GESTÃO DOS RESÍDUSO SÓLIDOS – SINUR, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DOUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

Legislações em vigor; CONSIDERANDO que o Sistema Nacional de Informações 

sobre a Gestão dos Resíduos Sólidos (SINIR), tem o objetivo de subsidiar Estados e 

Municípios, na gestão ambiental adequada dos resíduos sólidos urbanos; RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Sr. ZIRCONIO PEIXOTO DOS SANTOS, Servidor Público 

Municipal, na função de Técnico em Agropecuária, exercendo também o cargo 

comissionado de Diretor Especial do Meio Ambiente, matrícula nº 100493-0, RG 

2002029217374 SSP-CE e CPF 011.661.033-66, como representante legal para 

realizar o Cadastro do Município no Sistema Nacional de Informações sobre a 

Gestão dos Resíduos Sólidos – SINIR,  do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, 

ficando revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, aos 30 de julho de 2020. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


